DECRETO Nº 24.126, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-
TAR, NO VALOR DE R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

Considerando  a necessidade de viabilizar a execução do Edital da Campanha Mu-
nicipal  de Popularização das Artes da Cena - teatro Municipal José de Castro  Men-
des, conforme informação constante no processo SEI n° PMC.2025.00166468-03/
SECULT.

[...]

conforme informação constante no processo SEI n° PMC.2025.00166340-31/SM-
CASP.
Considerando o disposto no Art. 4º, § 1º, inciso III da Lei 16.681 de 27 de dezembro 
de 2024;
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais)suplementar ao Orçamento Programa vigente, nas seguintes clas-
sificações:
111000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
11120 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.1006.4067 PLANO MUNICIPAL DE CULTURA
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF
01.100.000......................................................................................................................

[...]

Secretaria da Chefia do Gabinete do Prefeito, na data supra.

ADERVAL FERNANDES JUNIOR
Secretário Municipal Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 24.129, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR, NO VALOR DE R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil 
reais), DESTINADO AO ORÇAMENTO-PROGRAMA DA SETEC-SERVI-

ÇOS TÉCNICOS GERAIS.
Considerando a  necessidade de remanejamento nas dotações orçamentárias, para  
atendimento aos compromissos financeiros assumidos pela Autarquia com gastos com 
pessoal para a manutenção das atividades dos setores;
Considerando o disposto no artigo 4º § 1º inciso I da Lei Municipal nº 16.681 de 27 
de dezembro de 2024;
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito  adicional, no valor de R$ 595.000,00 (quinhentos 
e noventa e cinco mil  reais), suplementar ao Orçamento-Programa vigente da Setec - 
Serviços  Técnicos Gerais, nas seguintes classificações:
523000 SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC
52301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SETORES EM GERAL
04.122.2022.4198 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

[...]

Redigido conforme elementos integrantes do protocolo administrativo SEI PMC.2025.00158405-84.
 ADERVAL FERNANDES JUNIOR

Secretário Municipal Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 24.131, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-
TAR, NO VALOR DE R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) AO 
ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNI-

CÍPIO DE CAMPINAS - CAMPREV.
Considerando  a necessidade de garantir os pagamentos necessários à concessão de  
compensação previdenciária, conforme as informações constantes no  processo CAM-
PREV.2025.00000728-61.
Considerando o disposto nos artigo 5º da Lei nº 16.681 de 27 de dezembro de 2024;
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Artigo 1º  - Fica aberto um crédito adicional, no valor de R$ 350.000,00  (trezentos 
e cinquenta mil reais) ao Orçamento-Programa do Instituto de  Previdência Social do 
Município de Campinas - CAMPREV, na seguinte  classificação:
543300 FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV

54301 FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV
09.272.1023.4205 PAGAMENTOS DE BENEFÍCIOS - FUNDO FINANCEIRO